
 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  

di T I O N E  

  

 

Via Circonvallazione, 44 - 38079 TIONE DI TRENTO (Trento) 

Tel. 0465/321053  -  Fax 0465/324039  -  C.F.  95013040225 

E-MAIL: ic.tione@pec.provincia.tn.it 

SITO WEB: www.ictione.tn.it  

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0” 

Azione 1 – Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi 

Determinazione n. 35 – Selezione personale - Piano Scuola 4.0 - PNRR M4C1 Pag. 1 di 4 

 DETERMINAZIONE N. 35  

OGGETTO: Selezione di personale interno all’Istituzione scolastica per affidamento incarichi 

nell’ambito del progetto Piano Scuola 4.0 - Azione 1 – Next generation class – 

Ambienti di apprendimento innovativi. Titolo progetto “Atelier Labs” 

Codice CUP D94D23000760006 

Codice identificativo: M4C1I3.2-2022-961-P-21571 

Premesso che: 

1. in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU – Ambito Azione 1 – Next generation classrooms, all’Istituto Comprensivo di 

Tione è stato assegnato l’importo di € 156.484,24 per la trasformazione di 21 classi in ambienti 

di apprendimento innovativi; 

2. l’Istituto Comprensivo di Tione ha inoltrato, sulla piattaforma “FUTURA PNRR – Gestione 

progetti”, il proprio progetto dal titolo “Atelier Labs” in data 20.02.2023 con codice 

identificativo 21571; 

3. il progetto è stato autorizzato con l’Accordo di concessione prot. n. 39861 sottoscritto in data 17 

marzo 2023 dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

4. necessita selezionare personale interno all’istituzione scolastica per la realizzazione del progetto 

di cui all’oggetto; 

I L  D I R I G E N T E   

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione n. 161 di data 14 giugno 2022: Adozione del “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU; 

VISTO il Piano Scuola 4.0, allegato quale parte integrate e sostanziale al decreto di cui al punto 

precedente; 

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione n. 218 di data 8 agosto 2022: Decreto di riparto delle 

risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – 

ictdt-11/05/2023-35 - Determinazione del dirigente scolastico - Allegato Utente 1 (A01)

mailto:ic.tione@pec.provincia.tn.it
http://www.ictione.tn.it/


 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  

di T I O N E  

  

 

Via Circonvallazione, 44 - 38079 TIONE DI TRENTO (Trento) 

Tel. 0465/321053  -  Fax 0465/324039  -  C.F.  95013040225 

E-MAIL: ic.tione@pec.provincia.tn.it 

SITO WEB: www.ictione.tn.it  

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0” 

Azione 1 – Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi 

Determinazione n. 35 – Selezione personale - Piano Scuola 4.0 - PNRR M4C1 Pag. 2 di 4 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 4.0; 

VISTA la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 Istruzione e 

ricerca – Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle spese 

per il personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 

VISTO il progetto inoltrato attraverso la piattaforma FUTURA identificativo n. 21571; 

VISTO l’Accordo di concessione prot. n. 39861 sottoscritto in data 17 marzo 2023 dal Direttore generale 

e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR che autorizza il progetto e il relativo 

finanziamento; 

VISTE le circolari del Ministero dell’economia e delle finanze Ragioneria generale dello Stato PNRR; 

VISTA la legge 07 agosto 1990, nr. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTA la LP. n. 5 del 7.08.2006 "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino" e successive 

modifiche, articolo 23 prevede che “Il dirigente scolastico adotta i provvedimenti di gestione 

delle risorse umane, finanziarie e strumentali, tenuto conto delle competenze del consiglio 

dell'istituzione e del collegio dei docenti previste dagli articoli 22 e 24”; 

VISTO il capo l bis della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 sui contratti e sui beni provinciali, il 

quale disciplina il conferimento degli incarichi di studio, di consulenza e di collaborazione ed in 

particolare l'art. 39 quinquies il quale sancisce e disciplina che “per lo svolgimento dei propri 

compiti istituzionali la Provincia si avvale prioritariamente del personale dipendente assegnato 

alle strutture organizzative”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi strumentali; 

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle Istituzioni scolastiche 

e formative provinciali (DPP 12.10.2009 n. 20-22/Leg.) per quanto compatibile con il D. Lgs. 

118/2011; 

VISTA la deliberazione del Collegio docenti n. 15 del 23.01.2023 con la quale è stata approvata 

l’adesione al “Piano Scuola 4.0” Azione 1 – Next generation class – Ambienti di apprendimento 

innovativi;  

mailto:ic.tione@pec.provincia.tn.it
http://www.ictione.tn.it/


 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  

di T I O N E  

  

 

Via Circonvallazione, 44 - 38079 TIONE DI TRENTO (Trento) 

Tel. 0465/321053  -  Fax 0465/324039  -  C.F.  95013040225 

E-MAIL: ic.tione@pec.provincia.tn.it 

SITO WEB: www.ictione.tn.it  

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0” 

Azione 1 – Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi 

Determinazione n. 35 – Selezione personale - Piano Scuola 4.0 - PNRR M4C1 Pag. 3 di 4 

VISTA la deliberazione del Consiglio dell’Istituzione Scolastica n. 25 del 25.01.2023 con la quale è stata 

approvata l’adesione al “Piano Scuola 4.0” Azione 1 – Next generation class – Ambienti di 

apprendimento innovativi; 

VISTA la propria determinazione n. 22 del 21 marzo 2023 di assunzione in bilancio dell’importo 

finanziato; 

RILEVATA la necessità, nell’ambito del Progetto ‘Atelier Labs’ - M4C1I3.2-2022-961-P-

21571”, CUP D94D23000760006, di avvalersi della collaborazione interna di: 

• nr. 1 unità di Responsabile Amministrativo Scolastico in possesso di idonei requisiti 

per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto “Supporto tecnico e organizzativo al 

RUP”;  

• n 1 unità di Assistente di laboratorio scolastico in possesso di idonei requisiti per 

l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto “Collaudo tecnico materiale informatico 

e multimediale”; 

TENTO CONTO che per il conferimento degli incarichi di cui al punto precedente sarà avviata una 

procedura selettiva previo avviso pubblico contenente i requisiti di selezione e reso 

noto sul sito web dell’Istituto Pubblicità legale e nell’Area PNRR “Futura La Scuola 

per l’Italia di domani”; 

VISTO il CCPL settore scuola vigente; 

VISTA la circolare del Servizio Istruzione prot. n. 300638 del 19.04.2023 avente ad oggetto: 

“Compensi incarichi personale docente e ATA – PNRR”; 

VISTA la nota del Nucleo di controllo - Servizio istruzione assunta a prot. n. 2068 del 

21.04.2023; 

VISTO che nelle Istruzioni operative è prevista la nomina della Commissione per l’analisi, la valutazione 

e la graduazione delle candidature; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il 

prof. Alberto Paris in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idoneo a ricoprire 

tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da 

parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che il prof. Alberto Paris ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 

conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO quanto in premessa che ne costituisce anche motivazione; 

mailto:ic.tione@pec.provincia.tn.it
http://www.ictione.tn.it/


 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  

di T I O N E  

  

 

Via Circonvallazione, 44 - 38079 TIONE DI TRENTO (Trento) 

Tel. 0465/321053  -  Fax 0465/324039  -  C.F.  95013040225 

E-MAIL: ic.tione@pec.provincia.tn.it 

SITO WEB: www.ictione.tn.it  

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0” 

Azione 1 – Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi 

Determinazione n. 35 – Selezione personale - Piano Scuola 4.0 - PNRR M4C1 Pag. 4 di 4 

 

D E T E R M I N A 

1) di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento dei seguenti incarichi individuali: 

• 1 unità di Responsabile Amministrativo Scolastico in possesso di idonei requisiti per 

l’affidamento dell’incarico di “Supporto tecnico e organizzativo al RUP” 

− Ore riconosciute per l’attività 80. 

− Compenso previsto per l’attività svolta l’esperto, come da indicazioni operative del 

Servizio Istruzione della PAT, 22,00 euro/ora lordo ente, pari ad 16,49 euro/ora 

lordo dipendente. 

• 1 unità di Assistente di laboratorio scolastico in possesso di idonei requisiti per 

l’affidamento dell’incarico di “Collaudo tecnico materiale informatico e multimediale”; 

− Ore riconosciute per l’attività 50. 

− Compenso previsto per l’attività svolta l’esperto, come da indicazioni operative del 

Servizio Istruzione della PAT, 18,00 euro/ora lordo ente, pari ad 13,67 euro/ora 

lordo dipendente. 

2) di approvare lo schema di avviso allegato, con i relativi criteri di valutazione. da intendersi 

parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

3) di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 

241/1990; 

4) di costituire con determinazione dirigenziale la Commissione di valutazione delle candidature 

al fine del conferimento degli incarichi; 

5) che il presente provvedimento venga reso pubblico mediante affissione nella sezione Pubblicità 

legale e nell’Area PNRR “Futura La Scuola per l’Italia di domani” del sito web istituzionale: 

Alberwww.ictione.tn.it. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Alberto Paris 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 

informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa 

Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 

82/05).La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del 

nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 

 

mailto:ic.tione@pec.provincia.tn.it
http://www.ictione.tn.it/
http://www.ictione.tn.it/

